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1.인적자원 운용 21,315 4,181 17,134

1.기타 교직원보수 17,691 521 17,170

1.교직원대체인건비 17,691 521 17,170

2.기간제영양교사인건비 17,170 0 17,170

1.기간제교원인건비 17,170 0 17,170
(성립전)기간제영양교사 인건비  

15,600,000원×1교=
15,600,000

(성립전)기간제영양교사 법정부담금  

1,570,000원×1교=
1,570,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,624 3,660 -36

1.교직원연수 3,624 3,660 -36

2.교육과정워크숍 1,400 1,600 -200

1.교육운영비 1,400 1,600 -200교육과정 워크숍  -200,000원×1교= -200,000

4.학교로 찾아가는 소프트웨어 교육 164 0 164

1.운영수당 164 0 164
(성립전)외부강사 강사비  164,000원×1교

=
164,000

2.학생복지/교육격차 해소 173,793 134,905 38,888

1.급식 관리 51,753 38,602 13,151

1.학교급식운영 51,753 38,602 13,151

1.급식운영비 12,102 5,140 6,962

1.일반수용비 3,634 1,310 2,324
(성립전)급식 소모품구입비  71,200원×10

종×2회=
1,424,000

(성립전)급식 소모품구입비  30,000원×10

종×3회=
900,000

2.연료비 2,838 2,500 338(성립전)LPG가스비  338,000원×1교= 338,000

5.비품구입비 5,300 1,000 4,300
(성립전)급식실 비품구입  200,000원×1종

=
200,000

(성립전)냉난방기 구입  2,800,000원×1대

=
2,800,000

(성립전)가스레인지 구입  650,000원×2대

=
1,300,000

2.급식식품비 32,906 26,768 6,138

1.급식용식재료비 32,906 26,768 6,138(성립전)식품비  1,267,000원×1교= 1,267,000

(성립전)식품비  4,012,000원×1교= 4,012,000

(성립전)친환경농산물  332,000원×1교= 332,000

(성립전)친환경농산물  527,000원×1교= 527,000

4.조리사인건비 2,875 2,824 51
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2.기간제직원인건비 2,540 2,489 51(성립전)대체근로수당  51,000원×1명= 51,000

2.보건 관리 6,298 6,298 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,734 4,734 0

1.보건실일반운영 3,211 2,911 300

2.비품구입비 865 565 300드레싱카트  300,000원×1대= 300,000

3.정서행동특성검사 0 300 -300

1.학생복지비 0 300 -300교육용품  -50,000원×1교= -50,000

상담지원 및 치료프로그램 운영비  

-250,000원×1교=
-250,000

3.교육격차 해소 71,122 48,999 22,123

1.급식비지원 22,553 14,412 8,141

1.무상급식비 22,553 14,412 8,141

1.학생복지비 22,553 14,412 8,141
(성립전)유치원 무상급식비  2,200원×7명

×60일=
924,000

(성립전)초등학교 무상급식비  2,400×32

명×40일=
3,072,000

(성립전)초등학교 무상급식비  2,304,000

원×1교=
2,304,000

(성립전)중학교 무상급식비  3,100원×9명

×40일=
1,116,000

(성립전)중학교 무상급식비  725,000원×1

교=
725,000

2.방과후학교활동비지원 42,135 30,389 11,746

2.방과후학교운영비 9,600 5,760 3,840

1.학생지원금 9,600 5,760 3,840
(성립전)방과후학교운영비(도교육청)  

3,840,000원×1교=
3,840,000

3.돌봄교실운영비(지자체) 4,760 0 4,760

1.학생지원금 4,760 0 4,760
(성립전)돌봄교실운영비(지자체)  

4,760,000원×1교=
4,760,000

4.방과후학교운영비(지자체) 3,146 0 3,146

1.학생지원금 3,146 0 3,146
(성립전)방과후학교운영비(지자체)  

3,146,000원×1교=
3,146,000

3.누리과정비지원 6,434 4,198 2,236

1.유치원 누리과정 운영비 6,434 4,198 2,236

1.학생복지비 6,434 4,198 2,236
(성립전)누리과정운영비  2,236,000원×1

교=
2,236,000

4.학생복지 44,620 41,006 3,614

1.학생복지운영 44,620 41,006 3,614
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2.학생교과서구입 3,099 3,300 -201

1.교육운영비 3,099 3,300 -201교과서구입  -201,000원×1교= -201,000

3.통학차량운영비 18,465 16,510 1,955

1.기간제직원인건비 740 300 440운전원 대체인력 인건비  88,000원×5일= 440,000

3.연료비 9,015 7,680 1,335차량유류  133,500원×10회= 1,335,000

4.기타공공요금 740 960 -220보험료 및 자동차세  -220,000원×1교= -220,000

5.비품구입비 400 0 400네비게이션 구입  200,000원×2대= 400,000

4.통학차량 안전지도사 인건비 22,856 20,996 1,860

1.무기계약직원인건비 21,064 19,204 1,860(성립전)인건비  10,000원×2명= 20,000

인건비  530,000원×2명= 1,060,000

(성립전)교통보조비  60,000원×4개월×2

명=
480,000

(성립전)정기상여금  150,000원×2명= 300,000

3.기본적 교육활동 76,955 72,519 4,436

1.교과 활동 53,445 46,475 6,970

1.교과활동지원 9,014 8,214 800

4.순회교사 수당 및 여비(목적) 1,180 380 800

1.여비 480 80 400
(성립전)보건교사 순회여비  20,000원×4

회=
80,000

(성립전)영양교사 순회여비  20,000원×16

회=
320,000

2.교직원복지비 700 300 400
(성립전)보건교사 순회수당  50,000원×4

월=
200,000

(성립전)영양교사 순회수당  50,000원×4

월=
200,000

2.과학교과활동 4,091 3,400 691

1.교과운영 4,091 3,400 691

1.교육운영비 1,644 2,100 -456교구수리  -100,000원×1교= -100,000

실과교육용품  -85,000원×1교= -85,000

과학교육용품  -71,000원×1교= -71,000

과학경진대회  -200,000원×1교= -200,000

과학의달행사용품  50,000원×1교= 50,000

과학의달상품  -50,000원×1교= -50,000

3 발행일 : 2017-12-19



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 2,447 1,300 1,147과학교구확충  -853,000원×1교= -853,000

과학과 교구구입비(목적)  2,000,000원×1

교=
2,000,000

4.예술교과활동 716 840 -124

1.교과운영 716 840 -124

1.교육운영비 716 840 -124예술교과 교육용품  -124,000원×1교= -124,000

5.외국어교과활동 227 430 -203

1.english festival 0 110 -110

1.교육운영비 0 110 -110시상물품구입  -110,000원×1교= -110,000

2.임실팝송콘테스트 227 320 -93

1.교육운영비 227 320 -93의상대여비  -35,000원×1교= -35,000

연습 간식비  -58,000원×1교= -58,000

6.유치원교과활동 34,397 28,591 5,806

1.각종행사활동 1,591 1,817 -226

1.교육운영비 1,591 1,817 -226체육대회용품  -76,100원×1교= -76,000

졸업앨범  -150,000원×1교= -150,000

2.교직원복지 0 100 -100

1.여비 0 100 -100문화체험비  -100,000원×1교= -100,000

4.종일반운영 5,686 6,386 -700

1.기간제직원인건비 3,300 4,000 -700하모니인건비  -700,000원×1교= -700,000

7.학부모지원 100 160 -60

2.여비 0 60 -60학부모출장여비  -60,000×1교= -60,000

12.방과후 시간제강사 인건비 10,992 6,336 4,656

1.기간제교원인건비 10,992 6,336 4,656
(성립전)시간제강사 인건비  4,656,000원

×1교=
4,656,000

13.누리과정운영비(목적) 3,510 2,290 1,220

1.교육운영비 3,510 2,290 1,220(성립전)간식비  10,000원×4종×10회= 400,000

(성립전)체험비  100,000원×8회= 800,000

(성립전)재료비  20,000원×1회= 20,000

14.방과후과정운영비(목적) 2,924 1,908 1,016
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1.운영수당 2,408 1,908 500(성립전)특성화강사비  500,000원×1교= 500,000

2.교육운영비 516 0 516(성립전)재료비  43,000원×4종×3회= 516,000

2.창의적 체험활동 23,510 26,044 -2,534

1.자율활동 12,205 13,070 -865

1.자치활동 2,200 1,900 300

1.교육운영비 2,200 1,900 300운영물품 및 간식구입  300,000원×1교= 300,000

3.교육과정설명회 572 660 -88

1.교육운영비 230 300 -70현수막제작  30,000원×1교= 30,000

행사용품구입  -100,000원×1교= -100,000

2.일반업무추진비 342 360 -18학부모접대용품구입비  -80,000원×1교= -80,000

학부모중식비  62,000원×1교= 62,000

4.기타행사 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200행사용품구입  -200,000원×1교= -200,000

5.스키체험캠프 2,482 3,132 -650

1.교육운영비 2,482 3,132 -650체험비  -470,000원×1교= -470,000

스키복 대여비  -180,000원×1교= -180,000

6.썰매체험캠프 428 678 -250

1.교육운영비 428 678 -250체험비  -250,000원×1교= -250,000

7.체육대회 2,023 2,000 23

1.교육운영비 2,023 2,000 23행사용품구입  1,023,000원×1교= 1,023,000

이벤트업체  -1,000,000원×1교= -1,000,000

8.다꿈사랑방학교운영(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
삼계 말천방 들노래 축제 체험비  

-100,000원×1교=
-100,000

다문화 이해교육  -376,000×1교= -376,000

이중언어 말하기대회 참가 간식비  

-90,000원×1교=
-90,000

이중언어 말하기 대회 원고제작 및 교재용

품비  -197,000원×1교=
-197,000

여름방학 문화체험 중식비  -70,000원×1

교=
-70,000

여름방학 문화체험 간식비  -30,000원×1

교=
-30,000
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여름방학 문화체험비  -250,000원×1교= -250,000

여름방학 문화체험 교통비  -200,000원×1

교=
-200,000

어울림한마당 의상 및 재료비  -300,000원

×1교=
-300,000

어울림한마당 상품구입  -100,000원×1교= -100,000

임실치즈축제 중식비  -70,000원×1교= -70,000

임실치즈축제 간식비  -30,000원×1교= -30,000

임실치즈축제 체험비  -250,000원×1교= -250,000

한국문화이해 교육 재료비  -600,000원×1

교=
-600,000

기타 다꿈사랑방학교관련 행사운영비  

2,663,000원×1교=
2,663,000

2.현장체험학습활동 3,626 4,006 -380

1.학년군현장체험 220 600 -380

1.교육운영비 220 600 -380학년군체험  -380,000원×1교= -380,000

3.동아리활동 7,529 8,818 -1,289

1.동아리활동 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500동아리운영물품구입  -500,000×1교= -500,000

2.수영장체험 833 1,088 -255

1.교육운영비 833 1,088 -255체험비  -185,000원×1교 -185,000

강사비  =50,000원×1교 50,000

간식비  -120,000원×1교= -120,000

4.스포츠클럽운영 2,886 3,420 -534

1.교육운영비 2,886 3,420 -534물품구입  -400,000원×1교= -400,000

간식비  -134,000원×1교= -134,000

4.선택적 교육활동 48,155 39,849 8,306

1.방과후학교 운영 42,835 34,229 8,606

1.방과후학교운영 12,946 9,600 3,346

1.농산어촌방과후학교운영 9,800 9,600 200

1.교육운영비 9,800 9,600 200
프로그램 교재 및 재료비  -866,000원×1

교=
-866,000

프로그램 외부 위탁용역비  1,066,000원

×1교=
1,066,000
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2.농산어촌방과후학교운영비(임실군지원)3,146 0 3,146

1.교육운영비 3,146 0 3,146
(성립전)프로그램 외부 위탁용역비  

3,146,000원×1교=
3,146,000

2.돌봄교실운영 29,889 24,629 5,260

1.돌봄교실운영비 25,129 24,629 500

1.운영수당 1,030 0 1,030여름방학 캠프 강사비  206,000원×5회= 1,030,000

2.교육운영비 24,099 24,629 -530
돌봄교실 외부 외탁용역비  -2,561,270원

×1교=
-2,561,000

피아노교재 구입비  -145,800×1교= -145,000

피아노수리  -200,000원×1교= -200,000

돌봄교실 운영용품 구입  48,050원×10종

×4회=
1,922,000

여름방학 캠프 재료비  -930,000원×1회= -930,000

겨울방학 캠프 운영비  1,384,000원×1교= 1,384,000

2.돌봄교실운영비(임실군지원) 4,760 0 4,760

1.교육운영비 4,760 0 4,760
돌봄교실 외부위탁 용역비  -998,000원×1

교=
-998,000

(성립전)돌봄교실 외부위탁 용역비  

4,760,000원×1교=
4,760,000

돌봄교실 교육용 재료비  998,000원×1교= 998,000

2.독서활동 5,320 5,620 -300

1.독서활동운영 5,320 5,620 -300

1.도서구입 4,250 4,400 -150

1.도서구입비 4,250 4,400 -150도서구입  -150,000원×1교= -150,000

2.교직원도서구입 450 600 -150

1.도서구입비 450 600 -150도서구입  -150,000원×1교= -150,000

5.교육활동 지원 44,244 34,112 10,132

2.생활지도운영 1,385 1,060 325

1.학교폭력예방 1,005 1,060 -55

3.사랑의 쪽지쓰기 265 540 -275

1.교육운영비 265 540 -275시상물품구입  -275,000원×1교= -275,000

4.학교폭력관련 학부모안전도우미 운영비220 0 220

1.일반수용비 160 0 160
(성립전)학교폭력관련 학부모 안전 도우미

 운영용품 구입  40,000원×4종=
160,000
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2.여비 60 0 60
(성립전)학교폭력관련 학부모안전도우미 

여비  20,000원×3명=
60,000

2.학생안전교육 380 0 380

1.교통관련 학부모 안전도우미 운영 380 0 380

1.일반수용비 320 0 320
(성립전)학부모 안전도우미 운영용품  

80,000원×4종=
320,000

2.여비 60 0 60
(성립전)학부모 안전도우미 여비  20,000

원×3명=
60,000

3.학습지원실 운영 12,466 13,306 -840

1.방송실운영 0 500 -500

1.방송실운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500방송장비수리  -500,000원×1교= -500,000

2.정보화실운영 12,466 12,806 -340

1.학교정보화지원 12,466 12,806 -340

1.일반수용비 1,200 1,440 -240
PC및사무용기기유지보수  -240,000원×1교

=
-240,000

2.교육운영비 4,530 4,630 -100컴퓨터등장비수리비  -600,000원×1교= -600,000

토너외잉크구입  404,000원×1교= 404,000

정보물품구입  96,000원×1대= 96,000

4.교육여건 개선 27,363 16,716 10,647

1.교육환경개선 27,363 16,716 10,647

2.교육과정여건개선사업 21,166 10,002 11,164

2.비품구입비 18,256 7,092 11,164과학실 밀폐시약장 구입  16,000원×1교= 16,000

(성립전)강당 냉난방기 구입  5,323,500원

×2대=
10,647,000

강당 냉난방기 구입  501,000원×1교= 501,000

3.전자복사기구입 3,483 4,000 -517

1.비품구입비 3,483 4,000 -517
행정실 전자복사기 구입  -517,000원×1교

=
-517,000

6.학교 일반운영 118,915 113,120 5,795

1.학교기관 운영 41,034 39,862 1,172

1.부서기본운영 23,024 22,924 100

4.사무용품구입 2,638 2,538 100

1.일반수용비 2,638 2,538 100프린터및복사용지구입  20,000원×20상자= 400,000
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프린터토너구입 및 수리  -300,000원×1대

=
-300,000

2.병설유치원기본운영 18,010 16,938 1,072

1.유치원운영 18,010 16,938 1,072

1.일반수용비 9,381 9,568 -187현관 보수공사  -187,000원×1교= -187,000

5.여비 659 700 -41관내외출장여비  -41,000원×1교= -41,000

6.비품구입비 5,160 3,860 1,300청소기  1,000,000원×1대= 1,000,000

광파오븐기  300,000원×1대= 300,000

2.시설 장비 유지 75,233 70,650 4,583

1.학교시설장비유지 75,233 70,650 4,583

1.공공요금및제세공과금 20,969 21,309 -340

1.전기요금 15,500 16,000 -500전기요금  -500,000원×1교= -500,000

2.상하수도료 1,200 900 300상하수도요금  100,000원×3월= 300,000

3.기타공공요금 4,269 4,409 -140전화요금  -140,000원×1교= -140,000

2.시설관리용역료 4,948 5,058 -110

1.일반수용비 4,948 5,058 -110소방시설관리용역비  -110,000원×1교= -110,000

3.시설일반관리비 15,345 12,054 3,291

1.일반수용비 11,388 8,009 3,379
시설관리소모품구입비  50,000원×10종×2

회=
1,000,000

소규모수선비  979,000원×1회= 979,000

강당 냉난방기 전기 공사  1,400,000원×1

교=
1,400,000

3.비품구입비 3,357 3,445 -88시설관리비품구입  730,000원×1교= 730,000

잔디깍기 구입  -818,000원×1교= -818,000

4.수목관리 0 1,852 -1,852

1.기간제직원인건비 0 1,852 -1,852일용인부  -1,852,000원×1교= -1,852,000

5.화장실관리 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400화장실소모품구입  -400,000원×1교= -400,000

6.깨끗한학교만들기 13,996 13,896 100

1.기간제직원인건비 996 896 100청소인력인건비  100,000원×1명= 100,000

10.시설관리 업무지원(목적) 12,980 9,086 3,894
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1.기간제직원인건비 11,500 7,894 3,606
(성립전)시설관리직원 인건비  2,156,000

원×1교=
2,156,000

(성립전)시설관리직원 연차수당  400,000

원×1교=
400,000

(성립전)시설관리직원 퇴직수당  

1,050,000원×1교=
1,050,000

2.일반수용비 980 692 288
(성립전)시설관리소모품구입  288,000원

×1교=
288,000

3.학교운영 협력 2,648 2,608 40

1.학교운영위원회운영 1,240 1,200 40

1.학교운영위원회운영 1,240 1,200 40

1.여비 240 200 40운영위원여비  8,000원×5명×1회= 40,000

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  -1,000,000원×1교= -1,000,000

세출합계 483,377399,686 83,691
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